ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:             /UBND-YT
V/v thực hiện Thông báo số

128/TB-UBND ngày 02/8/2020

của UBND tỉnh về kết luận của

Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội

nghị Ban chỉ đạo phòng, chống

dịch Covid-19 tỉnh Thanh Hóa

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày     tháng 7 năm 2020

  Kính gửi:

    - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

    - Thủ trưởng các đơn vị liên quan.

Thực hiện Thông báo số 128/TB-UBND ngày 02/8/2020 của UBND tỉnh về

việc thông báo Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại hội nghị Ban chỉ đạo phòng,

chống dịch Covid-19 tỉnh Thanh Hóa; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các đơn vị liên quan tiếp tục triển khai thực

hiện nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả các chỉ đạo của tỉnh, của huyện về công tác

phòng, chống dịch Covid-19; trong đó chú trọng một số nội dung sau:

1. Về Công tác giám sát

- Các xã, thị trấn khẩn trương bổ sung việc rà soát các đối tượng từ vùng

dịch về địa bàn; lập danh sách báo cáo hàng ngày về Trung tâm Y tế; thực hiện báo

cáo khẩn TTYT huyện khi có các trường hợp đi qua các địa điểm đã nêu tại thông

báo khẩn của Bộ y tế về những địa điểm liên quan đến ca nhiễm Covid-19; Phát

hiện và tổ chức cách ly tập trung đối với những người nhập cảnh vào Việt Nam đến

địa phương nhưng chưa thực hiện khai báo y tế, cách ly theo quy định; Tiếp tục phát

huy vai trò của tổ giám sát công đồng cấp xã, cấp thôn.

- Công an huyện chỉ đạo công an địa phương làm tốt công tác quản lý tạm

trú, tạm vắng và cư trú trên địa bàn; tiếp tục giám sát chặt chẽ các phương tiện vận

tải hành khách từ vùng dịch về để thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng theo quy

định.

2. Về Cách ly

2.1. Cách ly tại hộ gia đình

Trung tâm Y tế huyện chủ trì, hướng dẫn thực hiện cách ly tại gia đình, đảm

bảo yêu cầu phòng, chống dịch.

UBND các xã, thị trấn, lực lượng công an, Trạm Y tế theo chức năng, nhiệm

vụ được phân công, thực hiện kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định cách ly

tại gia đình; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

2.2. Cách ly tập trung

- Trung tâm Y tế huyện chủ động ra quyết định áp dụng biện pháp cách ly

tập trung các đối tượng theo hướng dẫn của ngành y tế; phối hợp với các đơn vị

liên quan làm tốt công tác vận chuyển đối tượng đến khu cách ly tập trung và áp

dụng các biện pháp phòng lây nhiễm theo quy định.

- Ban Chỉ huy quân sự huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan

chuẩn bị các điều kiện cần thiết, sẵn sàng tiếp nhận thêm các đối tượng về khu

cách ly tập trung của huyện.

3. Về phòng, chống dịch tại nơi công cộng

- Phòng VHTT, Trung tâm VHTT TT&DL, UBND các xã, thị trấn tăng

cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của các xã, thị trấn.

Kể từ ngày 02/8/2020, khuyến cáo người dân hạn chế tập trung đông người

khi không cần thiết. Yêu cầu tất cả mọi người đến cơ sở y tế và nhân viên tại các

cơ sở y tế, người tham gia lưu thông trên các phương tiện vận tải hành khách công

cộng, hành khách và nhân viên phục vụ tại các bến xe phải đeo khẩu trang y tế và

rửa tay bằng dung dịch sát khuẩn.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng

chống dịch Covid-19 trong tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 theo chỉ đạo

của Ngành Giáo dục và Đào tạo.

4. Về kinh phí, vật tư, thiết bị chống dịch

Phòng Tài chính Kế hoạch nghiên cứu, hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động

giám sát tại các xã, thị trấn, thôn, xóm trên địa bàn huyện.

Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viên đa khoa huyện báo cáo Sở y tế bổ sung vật

tư, hóa chất, thiết bị, phương tiện phòng chống dịch.

Phòng Y tế phối hợp với Phòng TC-KH tham mưu bổ sung kinh phí phục vụ

công tác lãnh đạo, chỉ đạo cho Ban chỉ đạo huyện; báo cáo Chủ tịch UBND huyện.

5. Thành viên Ban chỉ đạo huyện đến ngay địa bàn đã phân công yêu cầu

UBND các xã hoàn thiện danh sách các đối tượng về từ vùng dịch, trong đó khai rõ

lịch trình đi lại của các đối tượng đến các điểm trong khuyến cáo khẩn của Bộ y tế

về những địa điểm liên quan đến ca nhiễm Covid-19; nộp về Phòng Y tế trước 9h

ngày 04/8/2020 (bằng văn bản có xác nhận của địa phương).

 Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các đơn vị liên quan

triển khai thực hiện nghiêm túc những nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- CT, các PCT UBND huyện (b/c);

- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-03T12:14:28+0700

		2020-08-03T12:19:10+0700

		2020-08-03T12:19:25+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-03T12:20:49+0700